
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

от 13.10.2017 1350
№

Об утверждении Положения 
об оказании поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям 
Лодейнопольского муниципального района

На основании Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», в целях обеспечения деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Лодейнопольском муниципальном районе Администрация
Лодейнопольского муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. У твердить Положение об оказании поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Лодейное Поле» и 
разместить на официальном сайте Администрации Лодейнопольского 
муниципального района
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.А. ДМИТРЕНКО



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
Лодейнопольского муниципального 
районаот 13.10.2017 года № 1350

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оказании поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральном законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях».
1.2. Положение направлено на реализацию полномочий Администрации 
Лодейнопольского муниципального района по оказанию поддержки 
социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах 
полномочий.

1.3. Социально ориентированными некоммерческими организациями 
признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных 
Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» формах (за исключением государственных корпораций, 
государственных компаний, общественных объединений, являющихся 
политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную 
на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в 
Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные 
статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях».

2. Поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций органами местного самоуправления

2.1. Органы местного самоуправления в соответствии с установленными 
Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях" и иными федеральными законами полномочиями могут 
оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим 
организациям при условии осуществления ими в соответствии с 
учредительными документами следующих видов деятельности:



1) социальная поддержка и защита граждан;
2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 
предотвращению несчастных случаев;

3) оказание помощи пострадавшим в результате1 стихийных бедствий, 
экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, 
национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным 
переселенцам;

4) охрана окружающей среды;
5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих 
историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 
захоронений;

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 
основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение 
населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области 

содействия благотворительности и добровольчества;
9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 

искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 
состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 
деятельности, а также содействие духовному развитию личности.

2.2. Для признания некоммерческих организаций социально 
ориентированными муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления поселения могут устанавливаться наряду с 
предусмотренными пунктом 2.1. видами деятельности другие виды 
деятельности, направленные на решение социальных проблем, развитие 
гражданского общества в Российской Федерации.

2.3. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям осуществляется в следующих формах:

1) оказание юридической консультации;
2) размещение у социально ориентированных некоммерческих 

организаций заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд»;

3) оказание информационной поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям;

4) предоставление социально ориентированным некоммерческим 
организациям льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с 
законодательством о налогах и сборах;



3. Реестры социально ориентированных некоммерческих 
организаций — получателей поддержки

3.1. Администрацией, оказывающей поддержку социально 
ориентированным некоммерческим организациям, формируется и ведется 
муниципальный реестр социально ориентированных некоммерческих 
организаций —  получателей поддержки.

3.2. В реестр социально ориентированных некоммерческих организаций 
— получателей поддержки включает следующие сведения о некоммерческой 
организации:

1) полное и (если имеется) сокращенное наименование, адрес (место 
нахождения) постоянно действующего органа некоммерческой организации, 
государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации некоммерческой организации (основной государственный 
регистрационный номер);

2) идентификационный номер налогоплательщика;
3) форма предоставленной поддержки;
4) информация о видах деятельности, осуществляемых социально 

ориентированной некоммерческой организацией, получившей поддержку;
3.3. Ведение реестра социально ориентированных некоммерческих 

организаций-получателей поддержки и хранение представленных ими 
документов осуществляет отдел экономического развития Администрации 
района.

3.4. Информация, содержащаяся в реестре социально ориентированных 
некоммерческих организаций — получателей поддержки, является открытой 
для всеобщего ознакомления и предоставляется в соответствии с 
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления».

4. Полномочия органов местного самоуправления по решению 
вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций

4.1. К полномочиям органов местного самоуправления по решению 
вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих 
организаций относится создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, в том числе: оценка 
эффективности мер, социальных и иных показателей деятельности, 
направленных на развитие социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территориях муниципальных образований.


